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Abstract

Interaction of Zn2+ ions with proteins and nucleic acids

Zinc is an important metal in biological systems. It is a strong Lewis acid, forms

a stable Zn2+ ion and can exist in several coordination geometries. Zinc is required for

the activity of more than 300 enzymes. In proteins zinc can either participate directly in

chemical catalysis or can be important for maintaining protein structure and stability.

In this work a dataset of high quality (resolution better than 3 Ǻ) crystal

structures deposited in the Protein Data Bank on internet have been examined to

identify typical zinc binding sites and to establish their coordination geometries. Totally

135 zinc binding sites found in 74 structures have been analyzed.

The most frequent coordinating atoms are sulphur in cystein, NE2 and ND1

nitrogens in histidine followed by oxygen atoms in carboxylates of aspartic and

glutamic acids. 67% of zinc binding sites were found to be four-coordinated with

tetrahedral coordination geometry. In contrast Mg2+ cations show a clear preference to

bind to oxygen atoms and to form octahedral cavities. We have not found any structure

with a direct zinc coordination to DNA except the 1ZQT structure which was however

excluded due to its low resolution (> 3 Å). Similarly only three zinc binding sites have

been found in RNA structures which were however determined in the protein free

environment. All other zinc binding sites have been located in proteins even in the

presence of the nucleic acids.
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Úvod

Interakce kovových iontů významným způsobem ovlivňují strukturu a funkci

nukleových kyselin a proteinů. Přibližně polovina enzymů obsahuje ionty kovů jako

kofaktory a většina ribozymů nemůže správně fungovat bez přítomnosti iontů kovů.

Nejčastěji vyskytujícími se kovy v proteinech jsou Ca2+, Mg2+ a Zn2+. Tato práce je

zaměřena na analýzu rentgenových struktur biomolekul obsahujících Zn2+ ionty

z hlediska jejich vaznosti. Získaná data jsou následně porovnána s obdobnými daty pro

vaznost Mg2+ iontů na biomolekuly3).
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1. Současný stav

1.1. Přechodné prvky (kovy vedlejších podskupin)

Přechodné prvky (d – elementy) tvoří tři desetičlenné řady ve čtvrté, páté a šesté

periodě. Dochází u nich k postupnému zaplňování orbitalů (n-1)d jedním až deseti

elektrony. Podle Hundova pravidla elektronové páry vznikají až po obsazení všech (n-

1)d orbitalů jedním elektronem, k čemuž dochází u prvků podskupiny manganu (VII A)

a v důsledku stabilizace d5 konfigurace i u chromu a molybdenu z podskupiny VI A. O

stabilitě plně obsazených orbitalů (n-1)d svědčí to, že kromě zinku a kadmia jsou

všechny přechodné prvky s konfigurací (n-1)d10 velmi ušlechtilé (Pd a Pt ve skupině

VIII A, Cu, Ag a Au ve skupině I B, Hg ve skupině II B). Jako valenční elektrony se

tedy u přechodných prvků mohou uplatňovat jak elektrony orbitalu ns, tak elektrony

orbitalů (n-1)d, zvláště jsou – li nespárované. Maximální oxidační číslo prvků prvé

přechodné řady závisí na počtu nespárovaných elektronů v orbitalech (n-1)d a počtu

elektronů orbitalu ns.10)

1.1.1. Společné vlastnosti přechodných prvků

- všechny jsou kovy s typickými fyzikálními i chemickými vlastnostmi

- většina přechodných prvků se poměrně snadno účastní oxidačně redukčních

reakcí a nabývá proto ve sloučeninách několika různých oxidačních čísel

- změna elektronové konfigurace se při těchto dějích projevuje často

charakteristickými změnami zbarvení sloučenin

- většina přechodných prvků tvoří ochotně koordinační vazby s donory

elektronových párů za vzniku koordinačních (komplexních) sloučenin

1.1.2. Koordinační vazba

Koordinační vazba se vyskytuje v tzv. komplexních sloučeninách. Nelze
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stanovit ostrou hranici mezi sloučeninami jednoduchými a komplexními. Komplexní

sloučeniny (nebo také koordinační sloučeniny) jsou sloučeniny přechodných kovů s

Lewisovými bázemi. Klasickými komplexy (Wernerovy komplexy) jsou ligandy, které

jsou vázány ke kovu pomocí volného elektronového páru.

Ligandy jsou částice (atomy, molekuly, ionty), které jsou vazbami připojeny

k centrální částici, kterou může být atom nebo ion, obvykle přechodného prvku.

Ligandy jsou charakterizovány nábojem, velikostí a chemickým složením.

Centrální atom je u jednojaderných komplexních částic jeden, u vícejaderných je

jich několik. Ligandy vázané na tento centrální atom mu poskytují elektrony (centrální

ion tedy vystupuje jako Lewisova kyselina) a vytvářejí dativní (koordinační) vazbu.

Počet ligandů, na který se může centrální atom vázat, udává koordinační číslo (2 až 8).

Jako centrální atom vystupuje v komplexních sloučeninách nejčastěji kov nebo polokov.

Elektrický náboj komplexních sloučenin může být kladný, záporný nebo nulový

a je dán algebraickým součtem nábojů iontů, které tuto částici tvoří. Výsledný náboj

komplexního iontu je v reálných roztocích kompenzován ionty s opačným znaménkem

v tzv. vnější koordinační vrstvě.

Zvláštním případem komplexních sloučenin jsou chelátové komplexy = vnitřní

komplexní sloučeniny. Chelátový ligand je většinou organická sloučenina, která může

obsadit několik koordinačních míst na centrálním atomu, protože obsahuje několik

vazebných skupin s volnými elektronovými páry. Název chelát je odvozen od slova

chelé = klepeto, protože centrální atom je obklopen skupinami ligandu jako klepetem.

Chelátový ligand se nazývá také chelátové činidlo. Vazby v chelátových komplexních

sloučeninách bývají velmi pevné. Chelát kompenzuje vnitřní náboj centrálního atomu

(hlavně jde – li o kovový ion) – mluvíme o „maskování“ tohoto iontu. Chelátově vázaný

ion se v roztoku chová odlišně od volného iontu.10)

Kyselina je podle Lewisova pojetí sloučenina schopná přijmout elektronový pár.

Podle počtu protonů odštěpitelných z jedné molekuly se rozeznávají kyseliny

jednosytné (dusičná, octová), dvojsytné (sírová) i vícesytné (fosforečná). Silné kyseliny

jsou v roztoku přítomny ve formě iontů, slabé kyseliny i ve formě nedisociovaných

molekul.24)
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1.1.3. Koordinační vrstvy iontů

Ionty se nikdy v roztocích nevyskytují osamoceně, ale vždy jsou obklopeny

molekulami prostředí. V obecném případě hovoříme o koordinaci molekul k iontu kovu.

Jsou-li tyto molekuly součástí rozpouštědla, pak hovoříme o solvataci iontu, v případě

vodných roztoků pak o hydrataci.

Molekuly, které se přímo váží ke kovovému iontu se nazývají ligandy a tvoří

první koordinační vrstvu. Molekuly, které se váží na molekuly první koordinační vrstvy

pak tvoří druhou koordinační vrstvu atd. Počet ligandů v těchto vrstvách bude závislý

na náboji a atomovém poloměru iontu kovu a na velikosti ligandů.

Koordinační vlastnosti Mg2+, Zn2+
a Ca2+

iontů hrají důležitou roli v

bioorganické chemii. Nejvíce obvyklá koordinační čísla jsou 4 až 6 pro Zn2+, 6 a 9 pro

Ca2+, 6 pro Mg2+. Z toho vyplývají některé vlastnosti a reakce iontů v biologických

systémech jako např. schopnost nahradit Mg2+
ionty pomocí Ca2+

iontů v proteinech

nebo flexibilita Zn2+ iontu v okolí aktivního místa metaloproteinů.3)

1.2. Zinek (Zincum) - 30ZnII

1.2.1. Proč zinek?

Zinečnaté ionty mohou být v biomolekulách nahrazeny i jinými ionty kovů

(např. Mg2+, Co2+, Ni2+, Cu2+). Výhodou zinku je, že má na rozdíl od těchto iontů

flexibilní prostorové uspořádání první koordinační vrstvy, která může měnit tvar a může

být tvořena různými ligandy. Další dobrou vlastností zinku je střední polarizovatelnost

(tvrdý – měkký charakter). Tvrdé ionty se totiž obtížně polarizují , zatímco měkké ionty

se polarizují lehce a jejich elektronový obal se snadno deformuje ve vnějším

elektromagnetickém poli.14)
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1.2.2. Vlastnosti zinku24)

Relativní atomová hmotnost: 65,409 amu

Atomové číslo: 30

Elektronegativita: 1,65

Elektronová konfigurace: [Ar] 3d104s2 (1s22s22p63s23p63d104s2)

Oxidační číslo: II


[…]


hodnoty se shodují s již publikovanými výsledky1), kde průměrná délka vazby se sírou

cysteinu byla 2,32 ± 0,10 Ǻ a s dusíkem v kruhu histidinu 2,08 ± 0,10 Ǻ)

V 99% případů, kdy dochází k vazbě Zn2+ iontů na dusík, je ligandem jeden z

dusíku histidinu (odborný článek uvádí 92%1)). Histidin se vyskytuje ve dvou

tautomerních formách - ε a δ. Tautomer ε interaguje se Zn2+ ionty prostřednictvím

dusíku NE2 a tautomer δ prostřednictvím dusíku ND1, přičemž tautomer ε je více častý

(65%) než tautomer δ (35%) (výsledky se téměř shodují s publikovaným procentuálním

zastoupením 70% a 30%1))

U struktur obsahujících RNA a DNA bylo zpracování výsledků složitější. Zinek

interagoval přímo s nukleovou kyselinou jen ve dvou případech, oba se týkaly RNA.

Byly to struktury 1NLC a 1YXP. V těchto strukturách Zn2+ ionty interagují v první

koordinační vrstvě s N7 a O1P (resp. O2P) atomy adeninu a guaninu. Vzhledem

k nízkému počtu interakcí Zn2+ iontu s N7 a OP atomy v RNA, není statistické

zpracování průměrných vzdáleností kov - ligand v obou koordinačních vrstvách

hodnověrné. Ostatní struktury byly tvořeny komplexem proteinu s nukleovou kyselinou,

v nichž se zinek vázal pouze na atomy proteinu.

Malý počet vazebných míst Zn2+ iontů v případě nukleových kyselin byl pro mě

poměrně překvapující vzhledem k existenci velkého množství teoretických studií

zabývajících se rozdíly ve vaznosti Zn2+ iontů a Mg2+ iontů právě na nukleové

kyseliny8),16),17). Svou roli jistě hrály experimentální podmínky, kdy krystalizace

většinou probíhala v přítomnosti solí jiných kovů než zinku (např. v prostředí NaCl,
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MgCl2 apod.). In vivo lze také očekávat, že nukleové kyseliny jsou stabilizovány

především jednomocnými kovy K+, Na+ a dvoumocným Mg2+, který má vyšší afinitu

k fosfátovým kyslíkům DNA než Zn2+ a je v buňkách přítomen v mnohem vyšší

koncentraci.

Zinečnaté ionty na sebe přednostně váží jiné jiné atomy (S- cystein, N- histidin)

než Mg2+ ionty, které mají mnohem vyšší afinitu především ke kyslíku (kyslíky

fosfátových skupin v případě nukleových kyselin, karboxyly kyselin asparagové a

glutamové v případě proteinů). Vyšší afinita Zn2+ iontů k dusíku vzhledem k Mg2+

iontům byla pozorována v řadě jiných prací16), 17).

V souladu s publikovanými daty4), 5) byla prokázána jednoznačná preference

uspořádání ligandů v první koordinační vrstvě do tvaru čtyřstěnu.
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6. Závěr

Tato práce byla zaměřená na interakci Zn2+ iontů s proteiny a nukleovými

kyselinami a na určení prostorového uspořádání ligandů. Všechny zpracované RTG

struktury s rozlišením do 3 Ǻ byly vyhledány v internetové databázi PDB. Celkem bylo

nalezeno 74 struktur, které obsahovaly 135 Zn2+
iontů.

Zn2+ ionty interagují s DNA především prostřednictvím proteinů. Zn2+ ionty mají

v DNA-vázajících proteinech většinou strukturní roli. Jsou ukryty uvnitř proteinu a

proto nebyly pozorovány žádné interakce atomů DNA se Zn2+ ionty dokonce ani ve

druhé koordinační vrstvě.

Vaznost Zn2+ iontů na RNA je obdobná jako u DNA. Zn2+ ionty ve většině

případů interagují v první i druhé koordinační vrstvě jen s proteinem. Zde jsem ale

nalezla dvě struktury, které byly změřeny za nepřítomnosti proteinů: 1NLC, 1YXP.

V těchto strukturách Zn2+ ionty interagují v první koordinační vrstvě s N7 a O1P (resp.

O2P) atomy adeninu a guaninu.

Nejvíce interakcí Zn2+ iontů bylo nalezeno s aminokyselinami. Jednalo se o

aminokyseliny obsahujícími síru (S, cystein - 25,0%), dusík (N, histidin - 42,2%)

a karboxyl (COO-, kyselinu asparagová - 10,7% a kyselinu glutamová - 4,8%)

v postranním řetězci.

Z hlediska prostorového uspořádání byly ligandy v 67% vazebných míst

uspořádány do tvaru čtyřstěnu. Toto uspořádání bylo zvláště typické pro první

koordinační vrstvu tvořenou pouze ligandy cysteinu a histidinu v daných kombinacích

(His – His – Cys – Cys , His – Cys – Cys – Cys nebo Cys – Cys – Cys – Cys).

Zn2+ ionty se preferenčně váží na atomy dusíku a síry, zatímco Mg2+ ionty na

atomy kyslíku.
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9. Přílohy

Příloha 1: Přehled sekundárních struktur bílkovin
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Příloha 2: o Vysvětlivky pro zkratky čerpané z programu Raswin ©
ND1 atom dusíku cyklu (HIS)
NE2 atom dusíku cyklu (HIS)
ND2 atom dusíku vedlejšího řetězce (ASN)
NE2 atom dusíku vedlejšího řetězce (GLN)
OD atom karboxylové skupiny (ASP, ASN)
OE atom karboxylové skupiny (GLU,GLN)
OG atom OH (SER)
OG1 atom OH (THR)

OXT atom kyslíku koncové karboxylové skupiny (TYR)
SD atom síry methioninu (MET)
SG atom síry cysteinu (CYS)