POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Kateřina Dvořáková
Studijní obor: Biofyzika a zdravotnická technika
Oponent bakalářské práce: Mgr. Martin Kabeláč, PhD.
Katedra:
Název bakalářské práce: Interakce Zn^{2+} iontů s proteiny a nukleovými kyselinami

- Volba tématu: **1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: **1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: **1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Cílem této práce byla charakterizace vazby Zn^{2+} na nukleové kyseliny a proteiny. Analýza dat byla provedena na základě statistického zpracování krystalových geometrií komplexů biomolekul se Zn^{2+} s použitím PDB databáze. Strukturální parametry získané a vyhodnocené během této bakalářské práce jsou významné pro doplnění dříve publikovaných prací věnujících se této problematice vzhledem prudkému nárůstu počtu vyřešených krystalových struktur biopolymerů v posledních letech. Větší soubor struktur nutně poskytne statisticky hodnověrnější data, než která byla publikována doposud. Předkládaná bakalářská práce je napsána čtivě s minimálním množstvím překlepů a představuje tématicky vhodně zvolenou a zároveň zdařilou studii na dané téma.

Drobné připomínky:

Obrázek č.2 na str. 17 a Příloha č.1 na str. 52 byly převzaty z jiných zdrojů, které by měly být řádně citovány.

Označení motivu zinkového prstu (str.17, 21) za typ sekundární struktury proteinu je netradiční, spíše se jedná o typ proteinové domény.

Slovní popis použitých zkratk atomů aminokyselin (Příloha 2) není pro běžného čtenáře příliš srozumitelný, vhodnější by bylo označit příslušné atomy zkratkami na obrázcích 6 a 7, kde jsou jednotlivé aminokyseliny zobrazeny. Vysvětlení zkratk atomů u nukleových kyselin pak v textu chybí úplně.

V obrázku 6 jsou uvedeny 2 identická zobrazení aminokyseliny His.

Str. 36. Místo „střední odchylky kvadratického průměru“ má být pravděpodobně „střední kvadratická odchylka“

V Grafech 4 a 5 (str. 39, 41) se jedná spíše než o prostorové uspořádání struktur proteinů o zastoupení různých vazebných motivů zinečnatých iontů v proteinech.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

- Navrhovaná klasifikace:
- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Pro práci byly vybrány krystalové struktury s rozlišením lepším než 3 Å. Některé geometrie struktur s rozlišením blízkým této mezní hodnotě již nemusí patřit k nejkvalitnějším. Jak výrazně se změní průměrné hodnoty vazebných délek a odchylky, pokud toto kritérium zpřísníme na hodnotu 2 Å?
2. Na str. 27 se uvádí, že kromě meziatomových vzdáleností byly analyzovány i hodnoty valenčních úhlů, ale dále se již v textu tento parametr nediskutuje. Byl tento parametr použit pouze k určení typu koordinace zinečnatého kationtu v biomolekulách? Dají se alespoň přibližně určit průměrné odchylky od ideální geometrie komplexů?

Datum:.....1.6.2007..... Podpis oponenta bakalářské práce..........